<sup>1</sup> Vers. 12. — Sequitur Matth. 24, 29.

<sup>2</sup> Vers. 51. et 52, ubi tres diversae lectiones; cfr. Hieron., Epist. 119. (alias 152.) n. 6; August., Epist. 205. (alias 146.) c. 2. n. 14; XX. de Civ. Dei, c. 20. n. 3.

<sup>3</sup> Vers. 10. <sup>4</sup> Vers. 1. Pro *et prima terra abiit, et mare* plures codd. *et mors abiit*; Vat. allegat v. 4: *Et mors ultra non erit*.

<sup>5</sup> Cfr. supra n. 41.

<sup>6</sup> Libr. I. Homil. in Evang. homil. 1. n. 3. Vat., omisso Gregorius: *Levate capita*, pro *exhilarate corda* substituit *ex hilaritate cordis* (plures etiam codd. habent *ex hilaritate*).

<sup>7</sup> Vers. 42. — Duo seqq. loci sunt II. Cor. 4, 18. et Hebr. 11, 1.

<sup>8</sup> Vers. 22-24.

<sup>9</sup> Vers. 12, post quem 8, 18. seq. — Superius pro *tribulationes patienter ferri* C D G *tribulationes portari*, H *tribulationem venire cum gaudio*.

<sup>10</sup> Psalm. 122, 1. et deinde Gen. 13, 14. et 15. Vat. cum Vulgata et nonnullis codd. omittit *in directum*; cfr. Ier. 3, 2: *Leva oculos tuos in directum*.

<sup>11</sup> Vers. 8.

<sup>12</sup> Psalm. 62, 5. — Sequitur I. Tim. 2, 8.

<sup>13</sup> Codd. C D *quia*.

<sup>14</sup> Psalm. 1, 3. — Subinde allegatur Iob 14, 7.

<sup>15</sup> Vers. 10, cui subiungitur Luc. 13, 7.

Per similitudinem manu ductivam. Assimilatur homo arboribus tripliciter.

vigesimo primo<sup>1</sup>: « Videns fici arborem secus viam, venit ad eam et nihil invenit in ea nisi folia tantum. Et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur ». Unde Chrysostomus<sup>2</sup>: « Sicut impossibile est; arborem secus viam fructus ad maturitatem servare; sic difficile est, hominem iuxta mundum viventem iuventutem immaculatam usque ad finem tenere ». Sicut etiam arbores fructificant, abscedente hieme; sic homo fructum habet post tribulationem; Canticorum secundo<sup>3</sup>: « Iam hiems transiit, imber abiit et recessit »; « ficus protulit grossos suos, vineae florentes dederunt odorem suum ». Hic fructus est per tolerantiam tribulationis, secundum illud ad Hebraeos duodecimo: « Omnis disciplina in praesenti non est gaudii, sed moeroris, postea autem affert fructum pacatissimum exercitatis per eam ».

51. (Vers. 31.). Et hic fructus colligitur in aestate claritatis aeternae; propter quod subdit: *Ita et vos, cum videritis haec fieri, scitote, quoniam<sup>4</sup> prope est regnum Dei*; Glossa: « *Regnum Dei* aestati comparat, quia tunc moeroris nostri nubila transibunt, et aeterni dies vitae sub claritate solis fulgebunt ». In hac aestate cessabit *pluvia lacrymarum*; Isaiae vigesimo quinto<sup>5</sup>: « Aufert Dominus Deus omnem lacrymam ab omni facie »; Psalmus: « Euntes ibant et flebant » etc. Cessabit *nubilum tribulationum*; Tobiae tertio<sup>6</sup>: « Post tempestatem tranquillum facis et post lacrymationem et fletum exultationem infundis » etc. Cessabit etiam *frigus cupiditatum*; unde Bernardus<sup>7</sup>: « O vera meridies, plenitudo fervoris et lucis, solis statio, umbrarum exterminatio, desiccatio paludum, foetorum depulsio! O perenne solstitium, quando iam non inclinabitur dies; o lumen meridianum, o vernalis temperies, o aestiva venustas, o autumnalis ubertas! Et ne quid videar praeteriisse: O quies et feriatio hiemalis! aut certe, si hoc magis probas, sola tunc *hiems abiit et recessit* »!

52. (Vers. 32.). Tertio quantum ad *assertionem certificativam* subiungit: *Amen dico vobis, quod<sup>8</sup> non praeteribit generatio haec, donec omnia fiant*; Glossa: « Quae dico vobis sub certitudine expectate ». *Hanc autem generationem* vocat generationem mortalem, secundum illud Ecclesiastae primo<sup>9</sup>: « Generatio praeterit, et generatio advenit ». Haec *praeterit*, quando transit ad immortalitatem per resurrectionem; Glossa<sup>10</sup>: « De mortalitate ad immortalitatem ». Et haec resurrectio non erit ante praedictorum consummationem, quia, Iob decimo quarto, « homo, cum dormierit, non resurget, donec atteratur caelum ».

53. (Vers. 33.). Et ideo subdit: *Caelum et terra transibunt*, quantum ad *exteriores figuras*; Psalmus<sup>11</sup>: « Tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt caeli. Ipsi peribunt, tu autem permanes » etc.; et ideo primae ad Corinthios septimo: « Praeterit figura huius mundi ». Unde Isaiae quinquagesimo primo: « Caeli sicut fumus liquefient, et terra sicut vestimentum atteretur »; et Isaiae sexagesimo quinto: « Ecce, ego creo caelos novos et terram novam ». — Et ideo transeunt haec omnia sicut temporalia, sed econtra, *verba autem mea non transibunt*, quantum ad *interiorem sententiam*; Psalmus<sup>12</sup>: « In aeternum, Domine, permanet verbum tuum ». Unde Gregorius: « Omne, quod apud vos durable et sine mutatione est, ad aeternitatem durable non est; et omne, quod apud me transire cernitur, fixum et sine transitu tenetur ». Unde Isaiae quadragesimo<sup>13</sup>: « Exsiccatum est foenum, et cecidit flos; verbum autem Domini nostri manet in aeternum ». Qui vult igitur aeternaliter manere, oportet, quod in transitoriis non moretur, sed potius deserendo transitoria per divina verba transeat ad aeterna.

54. Propter quod notandum, quod mundus iste transit quantum ad omne quod habet in se appetibile. Transit primo quoad *celsitudinem*; Sapientiae

<sup>1</sup> Vers. 19. — Superius pro *sic et homo occupatus* Vat. *sic nec homo, qui occupatur*.

<sup>2</sup> Homil. 39. in Matth. 21, 19. (Op. imperfect.): Sicut ergo difficile est, arborem... *iustitiam* immaculatam usque in finem servare.

<sup>3</sup> Vers. 11. et 13. — Sequitur Hebr. 12, 11. — Superius pro *fructificant, abscedente hieme* Vat. *fructificabant, absente hieme*. Inferius pro *per tolerantiam tribulationis* CD *per tolerantiam tribulationum*.

<sup>4</sup> Codd. CD *quia*. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 1. n. 3.) in Luc. 21, 29.

<sup>5</sup> Vers. 8, ubi pro *Auferit* H cum Vulgata *Auferet*; eadem Vulgata omittit *omnem*, quod etiam exhibent Septuaginta. — Sequitur Ps. 125, 6.

<sup>6</sup> Vers. 22, ubi pro *facis* CDGH *facit*.

<sup>7</sup> Serm. 33. in Cant. n. 6; in fine allegatur Cant. 2, 11: Iam enim hiems transiit, imber abiit et recessit. Pro *videar*, quod habet textus originalis, quem sequitur Vat. cum nonnullis codd., ACD *videatur*.

<sup>8</sup> Vat. cum Vulgata *quia*, H *quoniam* (cfr. Marc. 13, 30). — Glossa seq. est *interlinearis* (cfr. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 1. n. 4. in principio).

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>9</sup> Vers. 4.

<sup>10</sup> Scilicet *interlinearis*. Chrysost., Homil. 39. in Matth. 24, 34. (Op. imperfect.): *Generatio ista*, id est, aut facientium hanc tentationem, aut patientium, aut peccatorum hominum, aut daemonum, qui operantur in eis... aut certe Christianorum generationem dicit, id est: *generatio ista* mortalis non transibit ad immortalitatem, *donec*, id est, nisi haec fuerint consummata, ut postea immortalis et impassibilis fiat. — Subinde allegatur Iob 14, 12.

<sup>11</sup> Psalm. 101, 26. seq. — Sequuntur I. Cor. 7, 31; Isai. 51, 6. (ACD: *Caeli sicut fumus et cera liquefient* etc.) et 65, 17. — Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Caelum*, aëreum, non aethereum, *et terra transibunt*, innovabuntur, deposita priori forma, permanente autem substantia; unde dicitur [Eccle. 1, 4.]: *Terra in aeternum stat*. Cfr. Hieron., IV. Comment. in Matth. 24, 35. Vide etiam tom. IV. pag. 992, notam 8. et pag. 993, notam 7.

<sup>12</sup> Psalm. 118, 89. — Sententia Gregorii habetur I. Homil. in Evang. homil. 1. n. 4. Pro *apud vos* (ita H cum textu originali) Vat. *apud nos*. In fine additur: *Quia sine mutabilitate manentes sententias exprimit meus sermo, qui transit*.

<sup>13</sup> Vers. 7. et 8.

quinto <sup>1</sup>: « Quid nobis profuit superbia, aut divitiarum iactantia quid contulit nobis? Transierunt omnia » etc.; Psalmus: « Vidi impium superexaltatum » etc. — Secundo quoad *pulcritudinem*; Psalmus <sup>2</sup>: « Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat »; et Iacobi primo: « Glorietur frater humilis in exaltatione sua, dives autem in humilitate sua, quia sicut flos foeni transibit. Exortus est enim sol cum ardore et arefecit foenum ». — Tertio quoad *dulcedinem*; primae Ioannis secundo <sup>3</sup>: « Mundus transit et concupiscentia eius »; Proverbiorum quinto: « Favus distillans labia meretricis ». — Ergo qui his transitoriis adhaeret triplicem facit transitum. Primus est *a culpa in culpam*; Sapientiae secundo <sup>4</sup>: « Coronemus nos rosis, antequam marcescant; nullum sit pratum, quod non pertranseat luxuria nostra » etc. Secundus est *a culpa in poenam*; Sapientiae secundo <sup>5</sup>: « Umbrae transitus est tempus nostrum »; et Iob septimo: « Dies mei velocius transierunt, quam a texente tela succiditur ». Tertius est *a poena in poenam*; Iob vigesimo quarto <sup>6</sup>: « Transibunt ab aquis nivium ad nimium calorem ». — Qui autem transit a transitoriis triplicem facit transitum. Primus est *a culpa ad poenitentiam*; et de hoc Actuum duodecimo <sup>7</sup>: « Transcuntes primam et secundam custodiam venerunt ad portam ferream »; et hic designatus fuit in transitu *maris rubri*, Exodi decimo quarto. Secundus est *a poenitentia ad sapientiam*; Ecclesiastici vigesimo quarto <sup>8</sup>: « Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimplemini »; et hic designatur in transitu *per desertum*, in quo filii Israel gustaverunt manna, Exodi decimo sexto. Tertius est *a sapientia ad vitam aeternam*; Psalmus <sup>9</sup>: « Transivimus per ignem et aquam » etc.; et Ioannis decimo tertio: « Sciens, quia venit hora eius » etc.; et hic designatur in transitu *Iordanis*, quo ingressi sunt terram promissionis; Iosue quarto: « Festinavit populus, ut transiret; cumque transissent omnes, transivit et arca Dei ». — Qui hunc triplicem facit transitum, ille solus est Hebraeus et celebrat verum pascha; quia pascha nihil aliud est quam transitus <sup>10</sup>.

55. (Vers. 34.). *Attendite autem vobis* etc. Postquam erudit discipulos ad providentiam et erexit ad confidentiam, hic tertio <sup>11</sup> *excitat ad vigilantiam*; quod quidem facit quadrupliciter, scilicet *dissua-*

*dendo contrarium, insinuando periculum, persuadendo propositum et introducendo exemphum.*

Primo igitur quantum ad *dissuasionem oppositi vigilantiae* dicit: *Attendite autem vobis*, per vigilantiam, *ne forte graventur corda vestra*, per somnolentiam; Sapientiae nono <sup>12</sup>: « Corpus, quod corrumpitur, animam aggravat »; *in crapula et ebrietate et curis huius vitae*, per excessum in gula; Ecclesiastici trigesimo septimo: « Propter crapulam multi perierunt, qui autem abstinens est adiiciet vitam ». Huiusmodi autem superfluitas ineptos nos reddit ad vigilandum circa *studium veritatis*; Proverbiorum vigesimo <sup>13</sup>: « Luxuriosa res est vinum, et tumultuosa ebrietas. Quicumque his delectatur, non erit sapiens »; et ideo Ecclesiae secundo: « Cogitavi a vino abstrahere carnem meam; ut transferrem animam meam » etc. Item, circa *exercitium virtutis*; ad Romanos decimo tertio <sup>14</sup>: « Sicut in die honeste ambulemus, non in comessionibus et ebrietatibus » etc.; et ad Philippenses tertio: « Multi ambulat, quos saepe dicebam vobis; quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum »; et ad Romanos decimo sexto: « Huiusmodi Christo non serviunt, sed suo ventri ». Item, circa *excessum contemplationis*; ad Ephesios quinto <sup>15</sup>: « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu sancto, loquentes vobis » etc.; ad Hebraeos decimo tertio: « Optimum est gratia stabilire cor, non escis »; quia, ad Romanos decimo quarto, « regnum Dei non est esca et potus, sed iustitia et pax » etc.

56. Secundo quantum ad *insinuationem periculi* subdit: *Et superveniat in vos repentina dies illa*, propter inconsideratum eventum. *Repente* enim evenit quod non praevideatur; Isaiae trigesimo <sup>16</sup>: « Subito, dum non speratur, veniet contritio eius ». Venit enim ille dies iudicii repente his qui se non praeparaverunt contra ipsum; supra duodecimo: « Si dixerit servus ille: Moram facit dominus meus venire, et coeperit edere et bibere et inebriari; veniet dominus servi illius in die, qua non sperat, et hora, qua nescit; et dividet eum partemque eius ponet cum infidelibus ».

57. (Vers. 35.). Et quantum ad tales subdit: *Tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terrae*, id est super omnes, qui terrenis incumbunt. Unde Ieremiae

<sup>1</sup> Vers. 8. seq. et deinde Ps. 36, 35.

<sup>2</sup> Psalm. 89, 6, post quem Iac. 4, 9-11.

<sup>3</sup> Vers. 17, cui subnectitur Prov. 5, 3.

<sup>4</sup> Vers. 8.

<sup>5</sup> Vers. 5. et deinde Iob 7, 6.

<sup>6</sup> Vers. 49. Cfr. supra pag. 353, nota 1.

<sup>7</sup> Vers. 10. — Sequitur Exod. 14, 22. seqq.

<sup>8</sup> Vers. 26. — Subinde allegatur Exod. 16, 4. seqq.

<sup>9</sup> Psalm. 65, 42, cui subiunguntur Ios. 4, 4. et Iosue 4, 10. seqq.

<sup>10</sup> Exod. 12, 41: Est enim phase [Graece: pascha], id est

transitus Domini. — Pro pascha Vat. phase (cfr. infra c. 22. n. 2. et 10.).

<sup>11</sup> Cfr. supra n. 41. — Vat. omittit *et erexit ad confidentiam*.

<sup>12</sup> Vers. 45. — Subinde allegatur Eccli. 37, 34.

<sup>13</sup> Vers. 1, post quem Eccl. 2, 3.

<sup>14</sup> Vers. 43. — Duo loci seqq. sunt Phil. 3, 18, seqq. et Rom. 16, 18.

<sup>15</sup> Vers. 18, seqq., ubi pro implemini codd. inebriamini. — Sequuntur Hebr. 43, 9. et Rom. 14, 17.

<sup>16</sup> Vers. 43. — Subinde allegatur Luc. 12, 45. seqq.

Quoad pulcritudinem.

Quoad dulcedinem.

Triples transitus a mundo adhaerenti.

Alius triplex a mundo transiit.

Notandum.

In tertio excitat ad vigilantiam quadrupliciter.

Dissuadet contrarium.

Triples inaeptitudo.

Insinuator periculum.

Periculum hominum terrenorum.

quadragesimo octavo<sup>1</sup>: « Pavor et fovea et laqueus super te, o habitator Moab », per quem quidem *car-nales* intelliguntur, qui super terram sedent, de quibus in Psalmo<sup>2</sup>: « Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinator est in terra venter noster »; Ezechielis vigesimo sexto: « In terra sedebunt, et attoniti super repentino casu tuo, admirabuntur ». De hoc autem posuit Dominus supra decimo septimo<sup>3</sup> duplex exemplum, scilicet de diebus Noe et de diebus Lot; quia primi perierunt *diluvio*, secundi *incendio*. Et de talibus Iob vigesimo primo: « Domus eorum securae sunt et pacatae ». « Tenent tympanum et citharam et gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt ».

58. (Vers. 36.). Tertio quantum ad *persuasio-nem propositi* subiungit: *Vigilate itaque, omni tem-pore*<sup>4</sup> *orantes*. Attendendum est autem, quod simul iungit *vigilantiam* et *orationem*. Nam *vigilare* oportet contra *hostem extrinsecum*, scilicet diabolum; primae Petri ultimo<sup>5</sup>: « Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus » etc.; et contra *domesticum*, scilicet carnem; et ideo Ecclesiastici trigesimo primo: « Vigilia honestatis tabefaciet carnes ». *Vigilare* oportet ad *profectum virtutis*; secundae ad Corinthios sexto<sup>6</sup>: « In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in vigiliis multis » etc. — *Vigilare* oportet per *desiderium contemplationis*; Canticorum quinto<sup>7</sup>: « Ego dormio, et cor meum vigilat »; et Isaiae vigesimo sexto: « Anima mea desideravit te in nocte » etc. Et quoniam nec possumus *hostes revincere* nec *in bono proficere* nec *consolationes supernas habere* nisi per donum gratiae divinae, ideo oportet *orare*; et propterea Matthaei vigesimo sexto<sup>8</sup>: « Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem »; et Ecclesiastici trigesimo nono: « Iustus cor suum tradet ad vigilandum diluculo » etc. — Quia igitur oportet *vigilare propter declinationem mali*, ideo addit: *Ut digni habeamini fugere ista omnia, quae futura sunt*, secundum illud Matthaei vigesimo quar-

to<sup>9</sup>: « Orate autem, ne fiat fuga vestra in hieme vel Sabbato ». Et hoc orabat Propheta in Psalmo: « Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam » etc. — Oportet *vigilare etiam propter adeptionem boni*, et ideo addit: *Et stare ante Filium hominis*; Glossa<sup>10</sup>: « Haec est summa beatitudinis, in praesentia iudicis securum consistere »; Iob vigesimo tertio: « Quis mihi tribuat, ut cognoscam et inveniam illum et veniam usque ad solium eius »? Et ideo Apocalypsis septimo: « Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna et laverunt stolas suas in sanguine Agni. Ideo sunt ante thronum Dei et serviunt ei die ac nocte in templo eius ». Et hic semper est orandum; unde in Psalmo<sup>11</sup>: « Sitiivit anima mea ad Deum, fontem vivum; quando veniam et apparebo ante faciem Dei »!

59. (Vers. 37.). Quarto quantum ad *introduc-tionem exempli* subiungitur: *Erat autem diebus docens in templo*, ut *vigilans circa exercitium activae*, ut exemplum daret ad exercitium actionis perfectae, secundum illud secundae ad Timotheum quarto<sup>12</sup>: « Praedica verbum, insta opportune, importune » etc.; et iterum ibidem: « Tu vero vigila, in omnibus labora » etc. — *Noctibus vero exiens, morabatur in monte, qui vocatur Oliveti*, ut *vigilans circa otium contemplativae*, secundum illud Threnorum secundo<sup>13</sup>: « Consurge in nocte, in principio vigiliarum, effunde sicut aquam cor tuum ». Et ex his duobus exemplum dabat perfectae *vigilantiae* in *activa* et *contemplativa* cunctis praelatis, secundum illud Canticorum tertio<sup>14</sup>: « Eu lectulum Salomonis ambiunt sexaginta fortes ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi »; et Isaiae vigesimo primo: « Super speculam Domini ego sum, stans iugiter per diem, et super custodiam meam ego sum, stans totis noctibus ».

60. (Vers. 38.). Et quia talis praelatus et doctor libenter auditur, ideo subdit: *Et omnis populus manicabat*<sup>15</sup> *ad eum in templo, audire illum*, ut *vigilans ad disciplinam*, secundum illud Proverbiorum octavo: « Qui mane vigilaverint ad me

<sup>1</sup> Vers. 43. — Glossa *interlinearis*: *Tanquam laqueus, iusperatus et perpetuo retinens quod semel ceperit, superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terrae*, quibus placent illecebrae huius mundi. Cfr. Theophylact. in hunc loc.

<sup>2</sup> Psalm. 43, 25, post quem Ezech. 26, 16.

<sup>3</sup> Vers. 26-29. (cfr. Gen. 7, 7. et 19, 25.). — Sequuntur Iob 21, 9. et 12. seq.

<sup>4</sup> « Non quibusdam certis diebus vel horis », ut explicat Glossa *interlinearis* (ex Beda).

<sup>5</sup> Vers. 8. — Subinde allegantur Eccli. 31, 1.

<sup>6</sup> Vers. 4. seq. — Pro *profectum virtutis* Val. *perfectio-nem virtutis*.

<sup>7</sup> Vers. 2, cui subnectitur Isai. 26, 9.

<sup>8</sup> Vers. 41. et dein Eccli. 39, 6.

<sup>9</sup> Vers. 20. — Sequitur Ps. 142, 1. — Superius pro *de-clinationem mali* Val. *inclinationem mali*.

<sup>10</sup> Scilicet *interlinearis*. Theophylact. in hunc loc.: Opor-

tet igitur, Christianum non solum fugere aspera, sed et curare, ut gloriam accipiat. Angelica enim dignitas est stare coram Filio hominis et Deo nostro. *Angeli eius*, inquit [Matth. 18, 40.], *semper vident faciem Patris mei*. — Duo seqq. loci sunt Iob 23, 3. et Apoc. 7, 14. seq.

<sup>11</sup> Psalm. 41, 3, de quo cfr. supra pag. 370, nota 12.

<sup>12</sup> Vers. 2. et deinde v. 5.

<sup>13</sup> Vers. 19. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 21, 37: Quod verbo docuit exemplo astruit. Qui ante universale iudicium et singulorum incertum exitum voluptatibus et curis saeculi renuntiare et vigilare monuit et orare, ipse imminente sua passione doctrinae, vigiliis precibusque instat etc.

<sup>14</sup> Vers. 7. seq., post quem Isai. 21, 8.

<sup>15</sup> Card. Hugo et Lyranus *mane ibat*; subinde post *ad eum* CDGH (etiam B. Albert.) addunt *venire*; pro *in templo* G *in templum*, et pro *illum* (ita etiam B. Albert.) Val. cum Vulgata *eum*. — Sequitur Prov. 8, 17.

Duplex exemplum.

Persuadet propositum. Notandum.

Triplex vigilantia.

Introducitur exemplum exercitii activae.

Et otii contemplativae.

Notandum.

Effectus utriusque.

invenient me ». *Manicare* autem idem est, quod mane accelerare<sup>1</sup>, quia mane surgere oportet ad studium sapientiae; Isaiæ quinquagesimo: « Erigit mihi mane aurem, ut audiam eum quasi magistrum »; et Pro-

verbiorum octavo: « Beatus homo, qui audit me, et qui vigilat ad fores meas quotidie et observat ad postes ostii mei. Qui me invenerit inveniet vitam et hauriet salutem a Domino ».

## CAPITULUM XXII.

## Pars III. De passionis medicamento agitur dupliciter.

1. *Appropinquabat autem dies festus azymorum* etc. Postquam terminata est pars illa, quae est de incarnatione Verbi, et illa quae est de praedicatione eius et doctrina, hic agitur de *passione*, per quam Christus est hostia<sup>2</sup>. Dividitur autem pars ista in duas. In quarum prima agitur de passione quantum ad *antecedentia*; in secunda, quantum ad *concomitantia*, ibi: *Adhuc eo loquente, ecce turba*, infra eodem capitulo<sup>3</sup>.